Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Журавлёвская школа»)

ПРИКАЗ

12.09.2024г.                                                                                                                                      № 219-О/1

с.Журавлёвка

Об утверждении  перечня образовательных

 цифровых сервисов, допущенных

к использованию в МБОУ

«Журавлёвская школа»

В соответствии со ст. 16 ч. 2  Федерального закона «Об образовании  в Российской

Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 13.07.2022

№1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа»,

Постановление правительства РФ  от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении Правил

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ», пунктом 1 и подпунктом 4.2.8_3 пункта 4 Положения о

Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, во исполнение приказа

Министерства Просвещения Российской Федерации от 18.07.2024г. «Об утверждении

федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования , в целях

обеспечения единой среды коммуникаций для всех участников образовательных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый федеральный перечень электронных образовательных ресурсов,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования:

 Федеральная государственная информационная система «Моя школа» (ФГИС «Моя

школа») https://myschool.edu.ru

 Информационно-коммуникативная образовательная платформа «Сферум» (ИКОП

«Сферум») https://sferum.ru/

 Платформы банка тренировочных заданий для подготовки к тестированию

функциональной грамотности обучающихся https://fg.resh.edu.ru/

 Портал «Билет в Будущее» https:// site.bilet.worldskills.ru/

 Портал «Единое содержание общего образования» (Конструктор рабочих программ)

https://edsoo.ru/

 Портал «Российская электронная школа» https://resh.edu.ru/

 Навигатор научно-методических разработок https://apkpro.guppros.ru/navigator/

 Библиотека цифрового образовательного контента  https://urok.apkpro.ru/

 Цифровая экосистема дополнительного  профессионального образования

https://education.apkpro.ru/courses/

 Портал ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений» https://fipi.ru

https://docs.cntd.ru/document/550817534#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/550817534#8PE0LS
https://docs.cntd.ru/document/550817534#8PE0LS
https://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/1303567825#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1303567825#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1303567825#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/1303567825#6540IN
https://myschool.edu.ru/
https://urok.apkpro.ru/
https://fipi.ru/

 Сервис «Разговоры о важном» https://razgovor.edsoo.ru/

 Государственная информационная система «Современная цифровая образовательная

среда» https://online.edu.ru/

 Витрина симуляционных центров https:// education.apkpro.ru/simulators

 Образовательный портал «Учи.ру https://uchi.ru/»

 Образовательный портал «Яндекс.Учебник» https://education.yandex.ru»

 Образовательный портал «Якласс https://www.yaklass.ru/»

 Портал подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации «Решу

ЕГЭ», «Решу ОГЭ» и портал для подготовки обучающихся к участию во

всероссийских проверочных работах «Решу BПP»

Основание: Поручение Правительства Российской Федерации от 28.12.2022г. №16029п-

пункт8, 15.

2.Утвердить перечень  образовательных цифровых сервисов для использования в

программах подготовки педагогических кадров образовательного учреждения:

1 Федеральная государственная информационная система

«Моя школа» (ФГИС «Моя школа»)

https://myschool.edu.ru

2 Информационно-коммуникативная образовательная

платформа «Сферум» (ИКОП «Сферум»)

https://sferum.ru/

3 Платформы банка тренировочных заданий для

подготовки к тестированию функциональной грамотности

обучающихся

https://fg.resh.edu.ru/

4 Портал «Билет в Будущее» https://bvbinfo.ru/

5 Портал «Единое содержание общего образования»

(Конструктор рабочих программ)

https://edsoo.ru/

6 Портал «Российская электронная школа» https://resh.edu.ru/

7 Навигатор научно-методических разработок https://apkpro.guppros.ru/na

vigator/

8 Библиотека цифрового образовательного контента   https://urok.apkpro.ru/

9 Цифровая экосистема дополнительного

профессионального образования

https://education.apkpro.ru/c

ourses/

10 Портал ФГБНУ «Федеральный институт педагогических

измерений»

https://fipi.ru

11 Сервис «Разговоры о важном» https://razgovor.edsoo.ru/

12 Государственная информационная система «Современная

цифровая образовательная среда»

https://online.edu.ru/

13 Витрина симуляционных центров https://

education.apkpro.ru/simulat

ors

Основание: Поручение Правительства Российской Федерации от 28.12.2022г. №16029п-

пункт8, 15, Реестр Минпросвещения России от 10.09.2024г. №ИШ-206/04

3.Утвердить перечень образовательных платформ для использования обучающимися и

педагогами  школы в организации образовательного процесса:

1 Российская  электронная школа

https://resh.edu.ru/

«Российская электронная школа» - это полный

школьный курс уроков от лучших учителей России;

это информационно-образовательная среда,

объединяющая ученика, учителя, родителя и

открывающая равный доступ к качественному

https://online.edu.ru/
https://uchi.ru/
https://education.yandex.ru/
https://myschool.edu.ru/
https://urok.apkpro.ru/
https://fipi.ru/
https://online.edu.ru/

общему образованию независимо от

социокультурных условий. (видео уроки и

интерактивные уроки по школьному курсу для 1-11

классов: Алгебра (7-9 кл.) Алгебра и начала

математического анализа (10-11 кл.) Английский

язык (2-11кл.) Биология (2-11кл.) География (5-11

кл.) Геометрия (7-11кл.) Естествознание (10-11 кл.)

ИЗО (1-7 кл.) Информатика (7-11 кл.) История (5-11

кл.) Литература(5-11 кл.) Литературное чтение(1-4

кл.) Математика(1-6 кл.) Музыка(1-7 кл.)

Технология (мальчики) (7кл.) Технология (1-6кл.)

Технология (девочки) (7 кл.) Физика (7-11 кл.)

Основы безопасности жизнедеятельности(8-11кл.)

Физическая культура (1-11 кл.) Музыка(1-7 кл.)

Химия(8-11 кл.) Обществознание(6-11 кл.)

Экология(10-11 кл.) Право(10-11 кл.) Россия в

мире(10-11 кл.) Окружающий мир(1-4 кл.)

Экономика(10-11 кл.)

2 Московская  электронная  школа Электронные учебники и тесты, интерактивные

сценарии уроков. Проверка ошибок, общение с

учителями, домашние задания, материалы для

подготовки к уроку, варианты контрольных и

тестов- учебный материал, доступный родителям,

учителям и обучающимся

3 Профориентационный портал

«Билет в будущее»

Видеоуроки для средней и старшей школы,

тестирование и погружение в различные

специальности и направления подготовки на базе

школьного образования

4 Яндекс. Учебник

https://education.yandex.ru»

Задания разного уровня сложности с учётом ФГОС

для школьников  1-5  классов (цифровые ресурсы по

математике (1-5 класс) и русскому языку (1-4 класс);

5 Урок Цифры Образовательные платформы в области цифровых

технологий от компаний «Яндекс»,Mail.ru,

«Лаборатория Касперского», «Сбербанк», «1С»

6 Сириус. Онлайн Бесплатные общедоступные курсы. Дополнительные

главы по геометрии для 7-9 классов, комбинаторике

для 7 класса, по лингвистике, фонетике и графике

7 Издательство «Просвещение» Бесплатный доступ к электронным версиям учебно-

методических комплексов, входящих в

Федеральный перечень, к учебникам и специальным

тренажёрам для отработки и закрепления

полученных знаний

8 Учи.ру   https://uchi.ru/  российская онлайн-платформа, где учащиеся из всех

регионов России изучают школьные предметы в

интерактивной форме. Интерактивные курсы на

Учи.ру полностью соответствуют ФГОС. Содержит

более 30 000 заданий в игровой форме,

разработанных профессиональными методистами и

специалистами по детскому интерфейсу. Платформа

Учи.ру учитывает скорость и правильность

выполнения заданий, количество ошибок и

поведение ученика. Для каждого ребенка система

автоматически подбирает персональные задания, их

последовательность и уровень сложности:

Английский язык 1 - 11кл. Русский язык 1 - 9кл.

Математика 1 - 6кл. Окружающий мир 1 - 4кл.

Программирование 1 - 4кл. Биология 5 - 6кл.

Обществознание 5кл. История 5кл. География 5 -

7кл. Алгебра 7 - 11кл. Физика 7кл. Химия 8кл.

9 Образовательный портал

«Якласс https://www.yaklass.ru/»

видео уроки и тренажеры

10 Образовательный портал

«Skyenghttps://edu.skyeng.ru/»

английский язык для детей, для 9 и 11 классов

задания по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, а для всех

остальных -подготовка к ВПР

11 Oge.sdamgia.ru Портал подготовки обучающихся к государственной

итоговой аттестации «Решу ЕГЭ», «Решу ОГЭ» и

портал для подготовки обучающихся к участию во

всероссийских проверочных работах «Решу BПP»

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

             Директор                                                                                             О.А.Переведенцева

		2025-05-21T14:14:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Я являюсь автором этого документа